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جواد نوائیان رودسری – تأسیس مدارس، یکی 
از اقدامات عام المنفعه ای بود که از قرون اولیه 
اسلامی، در ایران رواج یافت و مؤمنانی که توانایی 
احداث آن را داشتند، به این امر اهتمام  ورزیدند. 
در مشهد، به ویژه در دوره تیموری و به طور خاص، 
از عهد شاهرخ به بعد، مدرسه سازی رواج فراوانی 
یافت. دلیل این موضوع را باید در رویکرد مثبت و 
سازنده شاهرخ و همسرش گوهرشاد خاتون، به 
توسعه عمرانی شهر مشهد و حرم مطهر بدانیم. 
در همین دوره است که بناهایی مانند مسجد 
جامع گوهرشاد ساخته و طرح ایجاد باغی مصفا، 
موسوم به »چهارباغ« در این شهر ریخته شد. 
اقدامات عمرانی گوهرشاد خاتون، مشوقی برای 
دیگر بزرگان بود تا در این مسیر گام های مؤثر 
بردارند. پریزادخانم، ندیمه گوهرشاد، یکی از 
افرادی بود که وارد این عرصه شد و یادگاری از 
خود به جا گذاشت که امروزه در حرم رضوی قرار 
دارد و ما آن را با نام »مدرسه پریزاد« می شناسیم؛ 
ــروزه محل پاسخگویی به مسائل  مکانی که ام
شرعی و برگزاری گعده های معرفتی در حرم 
رضوی است. دسترسی به این مدرسه، از محل 
کفشداری شماره 13 حرم مطهر، واقع در انتهای 

بست شیخ بهایی ممکن است.

درباره پریزاد خانم و مدرسه اش	 
دربــاره پریزاد خانم، اطلاعات زیادی در اختیار 
نداریم. می دانیم که او، ندیمه و دوست صمیمی 
گوهرشاد خاتون و همسر میرزامحمد میرک 
حسینی، متولی بقعه خواجه ربیع و از رجال 
محترم دوره تیموری بوده است. چنان که برخی 
متون تاریخی اشاره می کنند، ظاهراً پریزادخانم 
از نــوادگــان خواجه ربیع بن خثیم، مشهور به 
خواجه ربیع، از زهاد مشهور قرن اول هجری است 
که مدفن وی در شهر مشهد، شهرت فراوانی دارد و 
ساختمان مقبره او، در دوره صفویه، احتمالًا توسط 
شیخ بهایی، تجدیدبنا و در دوره قاجار، به دلیل 
قرارگرفتن قبر محمدحسن خان، جد شاهان 
قاجار در آرامگاه خواجه ربیع، ترمیم شد و رونق 
بیشتری یافت. متأسفانه مدرسه پریزاد به دلیل 
ترمیم و بازسازی های متعدد، لوح اصلی بنای 
خود را از دست داده، اما بر اساس وقف نامه ای که 

از پریزادخانم موجود است و برخی در سندیت آن 
تردید دارد، ساخت بنای مدرسه، در سال 823 
هـــ.ق )799 خورشیدی(، یعنی حــدود 600 
سال قبل به پایان رسید. با این حال، بنای مدرسه 
و سبک معماری آن که مانند دیگر مدارس دوره 
تیموری به صورت چهار ایوانی و در دو طبقه بنا 
شده است و 22 حجره دارد، نشان می دهد که به 
احتمال زیاد، سال ثبت شده در وقف نامه مقرون 

به صحت است.

نمای مدرسه؛ 600 سال قبل	 
محل مدرسه پریزاد در دوران اولیه آن، پشت 

مسجد جامع گوهرشاد و در حاشیه بــازار شهر 
مشهد بود که در آن زمــان، از کنار مسجد عبور 
می کرد و پس از گذشتن از کنار صحن عتیق که 
یک چهارم اندازه فعلی وسعت داشت، به بخش 
شمالی شهر امــتــداد می یافت. اگــر ســال آغاز 
ساخت مسجد گوهرشاد را 821 هـ.ق )797 
خورشیدی( بدانیم و این روایت را صحیح تلقی 
کنیم که احداث مسجد که معمار آن قوام الدین 
ــول کشید،  ــال ط ــت، 12 س ــوده اس شــیــرازی ب
می توان گفت که ساخت مدرسه پریزاد، همزمان 
با مسجد گوهرشاد آغاز شده و پیش از بنای معظم 
گوهرشادخاتون، خاتمه یافته است. بنابراین، 

نقلی که بر آن است مدرسه را از بقایای مصالح 
مسجد گوهرشاد ساخته اند، چندان درست به نظر 
نمی رسد. به هر حال، محرک اصلی پریزادخانم 
ــداث مدرسه، همراهی و همسویی با  بــرای اح
گوهرشاد خاتون و شرکت در امور خیری بود که 
در این دوره تاریخی تشویق می شد. پریزادخانم که 
همسرش متولی بقعه خواجه ربیع بود، مغازه هایی 
ــازار مشهد کــه از کنار مسجد  را در حاشیه بـ
می گذشت، خریداری و وقف مدرسه ای کرد که به 
یاد او، »پریزاد« خوانده شد. طبق وقف نامه، متولی 
این موقوفه، شوهر پریزادخانم، میرزا محمد میرک 

حسینی بوده است.
نکته جالب توجهی که باید درباره مدرسه پریزاد 
بدانیم، این است که بنای تاریخی آن، تقریباً با 
قدیمی ترین ابنیه شهر مشهد که عموماً متعلق به 
دوره تیموری است، هم سن و سال است. حدود 
هفت سال بعد از ساخت مدرسه، در 829 هـ.ق، 
یکی از بزرگان دربــار تیموری، موسوم به »شاه 
ملک« درگذشت؛ وی برای خود مقبره ای زیبا 
در مجاورت بازار مشهد بنا کرده بود که امروزه با 
نام »مسجد هفتاد و دوتن« مشهور است و در کنار 
حمام مهدیقلی بیک، در انتهای راسته بازار فرش 

مشهد)اندرزگوی 13( قرار دارد.

تجدید بنا و مرمت	 
مدرسه پــریــزاد، ظــاهــراً نخستین بار در سال 
1091 هـــ.ق )1059 خورشیدی(، در دوره 
بیگلربیگی  نجفقلی خان،  فرمان  به  صفویه، 
ــای  ــام ه ــام دو نــفــر بــه ن ــم ــت ــار و بــه اه ــده ــن ق
ــرا... ، مرمت و  ــک محمدباقربیگ و مــیــرزا ش
بازسازی شده است. این مسئله، از روی کتیبه ای 
قابل فهم است که امروزه در سردر مدرسه قرار 
دارد. در سال 1354 خورشیدی و در پی تخریب 
بازار و اتصال آن به فضاهای داخلی حرم مطهر، 
مدرسه پریزاد نیز رونق گذشته را از دست داد و 
حتی رو به خرابی گذاشت. اما در سال 1363 
خورشیدی و به اهتمام تولیت وقت آستان قدس 
رضوی، مرمت مدرسه آغاز شد و در سال 1368 
پایان یافت. از این زمــان به بعد بود که یادگار 
ــواده خواجه ربیع، در زمــره ساختمان هایی  ن
قرار گرفت که داخل حرم رضوی قرار دارند.

یادگاری 600 ساله نواده »خواجه ربیع« در حرم رضوی
چرا »پریزاد« که ندیمه »گوهرشاد خاتون« نیز بود، به مدرسه سازی رو آورد؟

تاریخ جهان  تاریخ ورزش 

اندر احوالات قبله عالم 

چهارشنبه، 19 جمادی الثانی 1306  - 
امروز هفت لشکر است. دیروز خبر کرده بودیم 
فوج و سوار این ها توی صحرای زیر عباس آباد 
حاضر شوند و مشق کنند. اما صبح که برخاستیم 
باران می بارید و نمی شد رفت. مردم و همه تَر 
می شدند. به این جهت موقوف کردیم و قرار 
به امروز شد. رخت پوشیدیم آمدیم بیرون توی 
باغ گردش زیادی کردیم.  رفتیم سردر الماس 
شمس العماره. آن جا نشستیم، تماشا کردیم و 
ناهار خوردیم. جمعیت زیادی از مردم شهری 
ــدر عجله داشتیم که  ــده. آن ق و غیره بیرون آم

ناهار را کامل نخوردیم. امین السلطان آمد نامه 
بخواند، گفتیم خسته ایم، باشد برای بعد. رفتیم 
به دروازه شمیران که ببینیم چه خبر است. قشون 
و نایب السلطنه، صاحب منصبان ایرانی و فرنگی، 

آتاشه میلیترها)وابسته نظامی( همه 
توی دروازه بودند. قدری در کالسکه 
نگاه  و  نرفتیم  پایین  و  نشستیم 
کردیم. حوصله نگاه کردن نداشتیم. 

برگشتیم استراحت کنیم. 
دســتــور دادیـــم جایی 

نروند.

حوصله نگاه کردن نداشتیم!

تاریخ 52 ساله شهرآورد در ایران

دیداری که از ابتدا دوستانه بود!

در  فوتبال  که  اولین باری  شاید   - حلاجیان 
سال 1287 خورشیدی، اواخر دوره قاجاریه، 
در مسجد سلیمان و توسط کــارگــران شرکت 
ــان، به ایرانیان معرفی شــد، هیچ  نفت آن زم
کس حتی فکرش را هم نمی کرد که شهرآورد 
پایتخت، 112 سال بعد و 52 سال پس از اولین 
رویارویی و طی کردن فراز و نشیب های بسیار 
و حتی در این شرایط کرونازده تلخ، از چنین 
حساسیت بالایی برخوردار باشد و بتواند چنین 
هیجانی را به مردم تزریق کند. شهرآورد تهران، 
دربــی پایتخت یا شــهــرآورد ســرخ آبی ها یا هر 
بی شک  باشد،  داشته  می خواهد  که  اسمی 
بزرگ ترین و مهم ترین دیدار فوتبال باشگاهی 
در ایران و البته یکی از بزرگ ترین شهرآوردها 
در جهان است. هرچند نخستین بار استقلال و 
پرسپولیس در سال 1347 و در دیداری دوستانه 
مقابل هم صف آرایی کردند، اما بعدها با ایجاد 
ــازی، قدری  حواشی ناشی از هیجان بــالای ب
دوستانه بودن این دیدار با چالش روبه رو شد! 
امروز دو تیم محبوب و پرطرفدار تهران نشین، 
برای نود و چهارمین بار در حالی رودرروی هم 
قرار خواهند گرفت که نتیجه اولین دیدار آن ها، 
بدون گل مساوی به پایان رسیده بود. استقلال 
تهران در سال 1324 و پرسپولیس، در سال 
1342 کار خود را به عنوان باشگاه ورزشی 
آغــاز کردند. طی ایــن سال ها، دو تیم 93 بار 
رودرروی هم قرار گرفته اند که نتیجه مساوی، 
با 43 بازی، بیشترین نتیجه ای است که تاکنون 
رقم خورده است. اگرچه بین طرفداران تیم ها بر 
سر تعداد بردها و باخت های تیمشان اختلافاتی 
ــازی، از 26 برد  وجــود دارد، اما نگاه به آمــار ب
ــرد بــرای پرسپولیس  بــرای استقلال و 24 ب

حکایت می کند. 

 آیا فرانسه در استقلال
 بولیوی و پرو نقش داشت؟

پخش صدای نوازندگی ناپلئون 
در آمریکای جنوبی!

شب،  یــک  کــه  شنیده اید  را  حکایت  ــن  ای حتماً 
دزدی مشغول بریدن قفل مغازه ای بود که داروغه 
خواب آلود سر رسید و از او پرسید که چه می کند؟ 
دزد گفت که مشغول ساز زدن است! داروغه پرسید 
که چرا صدای سازت به گوش نمی رسد؟! دزد گفت 
که فردا صدایش را می شنوی! ماجرای استقلال 
کشورهای آمریکای لاتین، شباهت زیادی به این 
حکایت شیرین در ادبیات فارسی دارد. قصه از 
ــرار بــود که همه ایــن کشورها، به استثنای  ایــن ق
برزیل)که مستعمره پرتغال بود(، تحت استعمارگری 
اسپانیایی ها قرار داشتند و سود سرشار از معادن 
فلزات قیمتی در این قــاره، به جیب شاهزادگان 
جاه طلب و ازخودراضی اسپانیایی سرازیر می شد. 
اما وقتی که اوایل قرن نوزدهم، ناپلئون بناپارت به 
قدرت رسید و توانست از کوه های پیرنه، مرز میان 
فرانسه و اسپانیا، بگذرد و مادرید را به اشغال نظامی 
درآورد، همه چیز تغییر کرد. حکومت مرکزی به 
دست فرانسوی ها افتاد و پادشاه اسپانیا، مبدل به 
مترسک جالیز شد! مدتی طول کشید که صدای 
این نوازندگی ناپلئون به گوش نایب السلطنه های 
اسپانیا در آمریکای جنوبی برسد؛ اما وقتی هم 
ــد. نهضت  کــه رســیــد، جنجال بــزرگــی بــه پــا ش
استقلال طلبی در این قاره، از مدت ها قبل و با 
فعالیت افرادی نظیر سیمون بولیوار آغاز شده بود. 
ــروز به نــام کشور  ــان، منطقه ای که ام در آن زم
بولیوی می شناسیم، تحت سلطه نایب السلطنه 
»لیما« بود. در سال 1809 و در اوج درگیری های 
ــا، مــردم این منطقه اعــلام استقلال کردند  اروپ
که  بعدی  حرکت های  جرقه  ترتیب،  ایــن  به  و 

نهضت های پیشین را کامل می کرد، زده شد. 

درباره سرنوشت تلخ مردی که استعمار را به چالش کشید

قوام نکرومه؛ آتشی که زود خاکستر شد

نهضت های استقلال طلبانه در 
آفریقا، طی سال های بعد از جنگ تاریخ جهان

جهانی دوم گسترش فراوانی یافت 
و شخصیت هایی در صحنه سیاست قــاره سیاه 
پــدیــدار شدند که هر یــک، نقش مهمی در رقم 
خوردن استقلال ملت هایشان ایفا کردند. یکی از 
این افراد، قوام نکرومه، رهبر استقلال جمهوری غنا 
بود. تا پیش از سال 1956، این کشور مستعمره 
بریتانیا به حساب می آمد؛ سرزمینی مملو از معادن 
الماس و طلا که استعمارگران حاضر به اعطای 
استقلال به آن نبودند. قوام نکرومه، مسلمانی از 
اهالی »نکروفول« مشهور به »ساحل طلا« بود. او 
مبارزات گسترده ای را علیه انگلیسی ها، از اوایل 
دهــه 1950 رهبری کــرد که نتیجه آن، کسب 
خودمختاری در سال 1956 بود؛ در این سال، 
نکرومه به عنوان اولین نخست وزیر غنا برگزیده شد. 
مــبــارزات  از  بــســیــاری  الهام بخش  او،  نهضت 
استقلال طلبانه در آفریقا بود. در سال 1960، 
نکرومه توانست با ملی کردن معادن و صنایع غنا، 
دست استعمارگران را از صحنه سیاسی و اقتصادی 
این کشور قطع کند. این مسئله برای اروپایی هایی 
که به مردم آفریقا همچنان به عنوان برده و نژادپست 
می نگریستند، قابل تحمل نبود. از طرف دیگر، 

استعمارگران نمی توانستند 
بپذیرند که یک مسلمان، 
اختیار  در  را  کشور  اداره 
داشته باشد؛ این سیاست 
سنتی آن ها، به ویژه در غرب 
آفریقا بــود. با وجــود آن که 
ســیــاســت هــای نــکــرومــه، 

وضعیت اقتصادی غنا را به سرعت به سمت بهبود 
برد، اما با تحریک بریتانیا، نکرومه که نخستین 
رئیس جمهور غنا محسوب می شد، بارها مورد 
سوءقصد قرار گرفت که هر بار از مرگ نجات یافت. 
در تمام این مدت، نکرومه زیر بار باج خواهی 
برابر  در  نشد  حــاضــر  و  نــرفــت  بریتانیایی ها 
خواسته های استعمارگران کوتاه بیاید. در سال 
1966، نظامیان که تحت نفوذ انگلیسی ها قرار 
ملی  حکومت  خونین،  کودتایی  در  داشتند، 
نکرومه را ساقط کردند. او در آخرین لحظات 
توانست از غنا فرار کند و به رومانی برود؛ دولت 
این کشور به نکرومه پناهندگی سیاسی داد و او 
در سال 1972 میلادی در رومانی درگذشت. 
برکناری نکرومه، آغاز تنش و جنگ های داخلی 
ــردم ایــن کشور را  ــود؛ مصیبتی کــه م در غنا ب

همچنان گرفتار خود کرده است.

9 سال قبل از نبرد حران چه اتفاقی افتاد؟

پاسخ خُرد کننده ایران به جاه طلبی رومی ها

جنگ حرّان یکی از مشهورترین 
جنگ های تاریخ جهان است؛ ایران باستان

نبردی که در آن 300 هزار لژیون 
رومی، مغلوب 70 هزار چابک سوار ایرانی شدند؛ 
اما این که چرا و به چه دلیل این نبرد آغاز شد، کمتر 
مورد بحث و بررسی قرار گرفته است. پمپیوس، 
کراسوس و ژولیوس سزار سه فرمانده رومی بودند 
کــه بـــرای مــدتــی، بــه صـــورت مشترک، اداره 
»تریوم ویرات«  تحت عنوان  را  روم  امپراتوری 
برعهده داشتند. در همین دوره بود که با سقوط 
بقایای سلوکیان در مــیــان رودان، روم با دولت 
اشکانی همسایه شد. در ژانویه سال 62 پیش از 
میلاد، یعنی حدود 2028 سال قبل، پمپیوس در 
پیامی آمرانه به ایران، اعلام کرد که شام و مناطق 
اطراف آن، بخشی از قلمرو امپراتوری روم است و 
ایرانیان که به طور سنتی بر این مناطق فرمان 

می راندند و به دیگر سخن، این نواحی تحت نفوذ 
آن ها بود، حقی در مالکیت آن ندارند. این پیام، 
40 روز بعد از صدور، با یک پیک به ایران فرستاده 
شد؛ اما پاسخ ایران بسیار خُردکننده بود؛ »دست 
رومیان از مناطق شرقی ایران کوتاه؛ این مناطق 
مستقل هستند و تحت حمایت ایران قرار دارند.« 
رسیدن این پاسخ به روم، ولوله ای در سنا به پا کرد؛ 
رومی ها که پیشتر توانسته بودند بخشی از شام و 
تکمیل  به  تصمیم  کنند،  اشغال  را  فلسطین 
فتوحات گرفتند؛ اما درگیری در ژرمانیا)آلمان 
امروزی( و مشکلات داخلی، این کار را 9 سال به 
تأخیر انداخت. تا آن که در سال 53 پیش از میلاد، 
کراسوس، یکی از سه ژنرال بزرگ روم، با 300 
هزار لژیونر، مأمور تکمیل فتح و وارد آوردن ضربه 
سنگین به ایــران شد؛ مأموریتی که با شکست 

تحقیرآمیز و مرگ کراسوس پایان یافت.
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